
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 152 del 17.10.2018 

GIORNATA INTERNAZIONALE  “CITIES FOR LIFE - CITTA’ DELLA VITA - CITTA’ 

CONTRO LA PENA DI MORTE” - ADESIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

→ la Comunità di S. Egidio, da tempo impegnata sul fronte della lotta contro la pena di morte, fin dal 2002 
promuove la Giornata Internazionale denominata “Cities for life - Città per la vita - Città contro la pena di 

morte”; 

→ detta Giornata si celebra, con il sostegno della Commissione Europea, il 30 novembre di ogni anno, in 
ricordo del giorno del 1786 in cui avvenne la prima abolizione della pena capitale da parte del Granducato di 

Toscana; 

→ anche quest’anno è in preparazione la XVII edizione dell’iniziativa che vede il coinvolgimento dei Comuni 
aderenti per l’organizzazione e la diffusione di iniziative a carattere educativo ed eventi che hanno come 

obiettivo la sensibilizzazione dei cittadini ad una cultura della vita; 

 

Preso atto che la Comunità di S. Egidio ha inviato con comunicazione del 02/07/2018 prot. com. n. 13759/18 la 

proposta di adesione alla campagna mondiale (Allegato 1), chiedendo l’assenso all’inserimento del Comune di 

Castellanza nella rete delle “Cities for life” e l’organizzazione di iniziative finalizzate a sensibilizzare l’opinione 

pubblica sul tema dell’abolizione della pena di morte, tra cui l’illuminazione di un monumento simbolo per la 

Città; 

 

Considerato l’alto valore morale della richiesta e l’elevato numero di Comuni che, negli anni, hanno preso parte a 

questa Giornata (2.163 tra cui 80 capitali); 

 

Valutato che il Comune di Castellanza intende sostenere l’impegno per il rispetto della vita e della dignità 

dell’uomo, affermando la propria contrarietà alla pratica della pena capitale; 

 

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla Giornata Internazionale “Cities for life” attraverso le seguenti 

iniziative: 

→ assenso all’inserimento del Comune di Castellanza nell’elenco delle Città per la Vita – Città contro la pena di 
morte, senza alcun onere, se non l’impegno morale a condividere i contenuti e l’intento dell’iniziativa, 

sottoscrivendo lo schema di adesione presente in allegato (Allegato 2); 

→ il 30 novembre 2018, illuminazione del Palazzo Comunale, nell’ambito delle celebrazioni per il Bicentenario 
del completamento della dimora storica, come gesto simbolico di sensibilizzazione della cittadinanza 

all’impegno a favore dell’abolizione della pena capitale; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per il visto di regolarità tecnica;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme d legge: 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire alla campagna “Cities for life - Città per la Vita - Città contro la pena di morte” promossa dalla 
Comunità di S. Egidio, fornendo l’assenso all’inserimento del Comune di Castellanza nell’elenco delle “Cities 

for life”, senza alcun onere finanziario se non l’impegno morale a condividere i contenuti e l’intento 

dell’iniziativa; 



Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 152 del 17.10.2018 

 

2. di stabilire che, in occasione della Giornata Internazionale in programma il prossimo 30 Novembre, dovrà 
essere illuminato il Palazzo Comunale quale gesto simbolico di sensibilizzazione della cittadinanza 

all’impegno a favore dell’abolizione della pena capitale; 

 

3. di rinviare a successivi atti di competenza del Responsabile di Settore gli impegni di spesa specifici in 
attuazione della presente deliberazione; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


